
“2024–30° Aniversario de la Disposición Transitoria
Primera de la Constitución Nacional del 1994”

Antártida e Islas del Atlántico Sur
República Argentina

MINISTERIO JEFATURA DE GABINETE

175
Ushuaia, 20 de diciembre del 2024.

VISTO  el  Expediente  Electrónico  MJG-E-31937-2024,  del  registro  de  esta

Gobernación; y la Resolución V.C.G. N° 160/2024; y

CONSIDERANDO: 

Que  mediante  el  mismo  tramita  la  Licitación  Pública  N°  06/2024,  RAF 101,

referente  a  la  contratación  de  cobertura  de  seguro  para  el  parque  automotor  de  la  Policía

Provincial y para los elementos de la División Bomberos de la ciudad de Río Grande de la Policía

de  la  Provincia  de  Tierra  del  Fuego  Antártida  e  Islas  del  Atlántico  Sur,  dependiente  del

Viceministro de Coordinación de Gabinete, del Ministerio Jefatura de Gabinete.

Que mediante  la  Resolución V.C.G.  N° 160/2024,  se  autorizó el  llamado a  la

licitación referenciada, se aprobó el pliego de bases y condiciones particulares y el formulario de

cotización, y se designó a los integrantes la Comisión de Pre adjudicación de la misma.

Que a partir de las consultas efectuadas por potenciales oferentes relacionadas con

los Anexos A y B del Anexo I de la Resolución citada en el visto, es que corresponde emitir una

circular  modificatoria,  en  lo  que  respecta,  por  un  lado,  al  tipo  de  cambio  aplicable  para  la

conversión  de  la  suma  asegurada  expresada  en  dólares  estadounidense  de  los  elementos

correspondientes a la División de Bomberos de la Policía de la ciudad de Río Grande detallados

en Anexo B del Anexo I , y por el otro, los valores del barral con sirena, ploteado y del equipo de

comunicación respecto de los bienes que fueron consignados de esa manera en Anexo A del

Anexo I.

Que asimismo, se han detectado inconsistencias y errores en la consignación del

equipamiento de ciertos móviles (barral con sirena, ploteado y equipo de comunicación), por lo

que se torna prudente proceder a su rectificación.

Que  posteriormente  se  deberá  otorgarla  debida  difusión  al  mencionado

instrumento legal.

Que en razón a las consideraciones vertidas y conforme el procedimiento vigente

corresponde el dictado del presente acto administrativo.

Que el suscripto se encuentra facultado para dictar el presente instrumento legal en

virtud de lo establecido en  el  artículo 4° y 13° de  la  Ley  Provincial  N°  1511;  y  los  Decretos

///…2

“Las Islas Malvinas, Georgias del  Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos”

M.J.G.
L.J.V.

L.N.M.



“2024–30° Aniversario de la Disposición Transitoria
Primera de la Constitución Nacional del 1994”

Antártida e Islas del Atlántico Sur
República Argentina

MINISTERIO JEFATURA DE GABINETE

…///2

Provinciales N° 3132/23, N° 997/24 y N° 998/24.

Por ello:

EL VICEMINISTRO DE COORDINACIÓN DE GABINETE

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Emitir y aprobar la Circular Modificatoria N° 01/2024 del llamado a Licitación

Pública N° 06/2024, RAF 101; referente a la contratación de cobertura de seguro para el parque

automotor de la Policía Provincial y para los elementos de la División Bomberos de la ciudad de

Río Grande de la Policía de la Provincia de Tierra del Fuego Antártida e Islas del Atlántico Sur,

dependiente del Viceministro de Coordinación de Gabinete, del Ministerio Jefatura de Gabinete,

la que forma parte integrante de la presente como Anexo I. Ello, por los motivos expuestos en los

considerandos.

ARTÍCULO 2º.- Disponer que la Circular referida formará parte integrante del Pliego de Bases y

Condiciones Particulares de la Licitación Pública N° 06/2024, RAF 101.

ARTÍCULO  3°.-  Publicar  y  difundir  la  Circular  Modificatoria  N°  01/2024  del  llamado  a

Licitación Pública N° 06/2024, RAF 101, de acuerdo con lo dispuesto en la Resolución O.P.C.

N° 17/21.

ARTÍCULO 4°.- Autorizar a la Oficina Provincial de Contrataciones dependiente del Ministerio

de Economía, a modificar la fecha y hora de apertura de sobres en caso de corresponder.

ARTÍCULO 5°.-  Comunicar  a  quien  corresponda.  Dar  al  Boletín  Oficial  de  la  Provincia  y

archivar.

RESOLUCIÓN V.C.G. Nº   175     /2024.-  

“Las Islas Malvinas, Georgias del  Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos”

M.J.G.
L.J.V.

L.N.M. CANALS 

Jorge 

Alberto

Firmado 

digitalmente por 

CANALS Jorge 

Alberto 

Fecha: 2024.12.20 

12:43:05 -03'00'



“2024–30° Aniversario de la Disposición Transitoria
Primera de la Constitución Nacional del 1994”

Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
MINISTERIO JEFATURA DE GABINETE

ANEXO I RESOLUCIÓN V.C.G.N°   175  /2024.-  

LICITACIÓN PUBLICA N° 06/2024 RAF 101
“S/CONTRATACIÓN DEL SEGURO DEL PARQUE AUTOMOTOR Y SEGURO TÉCNICO DE LA DIVISIÓN BOMBEROS RIO GRANDE, DE LA POLICÍA DE LA

PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO A.E.I.A.S ”

CIRCULAR MODIFICATORIA N° 01/2024
El Ministerio Jefatura de Gabinete, informa que atento a inconsistencias y errores detectados en la consignación de equipamiento y ploteado, se rectifica Anexo “A” del Anexo I de

Resolución V.C.G. N° 160/2024 en los siguientes móviles conforme N° Orden asignado en dicho Anexo. 
N°

Orden Movil Dominio Marca Modelo Año Valor de ref. aprox. N° de Chasis Nº de motor BARRAL
C/SIRENA PLOTEADO EQUIPO DE

COMUNICACIÓN

SI NO SI NO SI NO

15 356 KGR-548 FORD FIESTA ONE EDGE PLUS 1.6 2011 $ 8.690.000,00 9BFZF54N5C8209853 R591C8209853 X X X

19 377 NSF-087 VOLKSWAGEN BORA 2.0 TDI TRENDL 2013 $ 12.342.000,00 3VWSB49M3LM032408 CBP423813 X X X

34 460 AA038CQ VOLKSWAGEN POLO 1.6 16V 2016 $ 15.730.000,00 WVW114602FT103458 CLS408342 X X X

45 490 AC192UK PEUGEOT PARTNER PRESENCE AA 1.4 2017 $ 13.475.000,00 8AEGCKFSCHG511024 10DBSW0038645 X X X

51 503 AD169ZN TOYOTA HILUX 4X4 D/C SR 2.8 TDI 6 M/T 2018 $ 34.210.000,00 8AJKA8CD0J3177584 1GD-0458017 X X X

///…2

“Las Islas Malvinas,Georgias del  Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos”



“2024–30° Aniversario de la Disposición Transitoria
Primera de la Constitución Nacional del 1994”

Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
MINISTERIO JEFATURA DE GABINETE

…///2

N°
Orden Movil Dominio Marca Modelo Año Valor de ref. aprox. N° de Chasis Nº de motor BARRAL

C/SIRENA PLOTEADO EQUIPO DE
COMUNICACIÓN

SI NO SI NO SI NO

52 505 AD169ZU IVECO DAILY 55C17 PASO 3300 2018 $ 56.199.000,00 93ZK53C01J8475395 7261348 X X X

71 524 AD 745 NR TOYOTA ETIOS X 1.5 6M/T 4P 2019 $ 20.460.000,00 9BRK29BT6K2234108 2NR4310174 X X X

134 590 AF106AE IVECO DAILY 50C17 FURGON VIDRIADO PASO 3950 2021 $ 85.981.500,00 93ZK50C01J8478341 7266437 X X X

135 592 FRZ205 NISSAN PATROL 4X4 T.DIESEL 3/5 1999 $ 13.527.800,00 VSKAVU260U0611703 TD27ATS02675D X X X

136 593 FUL-510 VOLKSWAGEN GOL 1.6 G4 2006 $ 5.204.000,00 9BWCB05W66T164984 UNF379915 X X X

137 594 EXA-506 FIAT UNO 2005 $ 5.665.000,00 9BD15807654648406 178E80116264585 X X X

138 595 AF675HJ FORD RANGER DC 4X4 XL 2.2L D 2022 $ 33.330.000,00 8AFAR23K0PJ302923 QJ2SPJ302923 X X X

139 596 AF675HK FORD RANGER DC 4X4 XL 2.2L D 2022 $ 33.330.000,00 8AFAR23K3PJ303144 QJ2SPJ303144 X X X

140 597 AF675HZ FORD RANGER DC 4X4 XL 2.2L D 2022 $ 33.330.000,00 8AFAR23K5PJ302867 QJ2SPJ302867 X X X

143 601 AB822XH FORD PICK UP 2017 $28.600.000,00 8AFAR23L3HJ431555 SA2QHJ431555 X X X

144 602 AG385GT FORD PICK UP 2023 $34.980.000,00 8AFAR23K2PJ336975 QJ2S PJ336975 X X X

145 603 AG385GS FORD PICK UP 2023 $34.980.000,00 8AFAR23K0PJ336988 QJ2S PJ336988 X X X

146 393 PES-272 FORD FOCUS 4P 1,6L 2015 $ 14.608.000,00 8AFNZZFFCFJ335917 PNDAFJ335917 X X X

147 217 486KTG YAMAHA XTZ 125 E 2013 $ 3.714.000,00 8C6KE1320C0004050 E3E7E-003927 X X X

148 218 487KTG YAMAHA XTZ 125 E 2013 $ 3.714.000,00 8C6KE1322C0005779 E3E7E-005025 X X X

149 219 488KTG YAMAHA XTZ 125 E 2013 $ 3.714.000,00 8C6KE1326C0004103 E3E7E-003974 X X X

///…3

“Las Islas Malvinas,Georgias del  Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos”



“2024–30° Aniversario de la Disposición Transitoria
Primera de la Constitución Nacional del 1994”

Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
MINISTERIO JEFATURA DE GABINETE

…///3

N°
Orden Movil Dominio Marca Modelo Año Valor de ref. aprox. N° de Chasis Nº de motor BARRAL

C/SIRENA PLOTEADO EQUIPO DE
COMUNICACIÓN

SI NO SI NO SI NO

150 470 463KTG HONDA XR 125 L 2015 $ 2.829.600,00 8CHJD19A6EL012785 JD21E-2262520 X X X

151 480 464KTG HONDA XR 125 L 2015 $ 2.829.600,00 8CHJD19A6EL012793 JD21E-2262488 X X X

152 490 465KTG HONDA XR 125 L 2015 $ 2.829.600,00 8CHJD19A6EL014352 JD21E-2265825 X X X

153 207 ATS-867 HONDA MARCA MOTO HONDA FALCON 400 2001 $ 4.270.800,00 9CNDO7001R620285 NDO7E-1620285 X X X

154 208 ATS-866 HONDA MARCA MOTO HONDA FALCON 400 2001 $ 4.270.800,00 9C2NDO7001R620287 NDO7E-1620287 X X X

155 VJ500 HZU-757 SUZUKI CUATRICICLO SUZUKI LTA750 XK8 2012 $ 21.142.800,00 5SAAR41P5B7102436 R407134543 X X X

156 AB119OY SIN MARCA TRAILER - GARITA MOVIL 2010 $ 6.600.000,00 CHASISAC108ZC MOTORAC108ZC X X X

157 AB119PD SIN MARCA TRAILER - GARITA MOVIL 2010 $ 6.600.000,00 8AWDD22H8HA022086 CNF084127 X X X

158 101AC034ZR SIN MARCA TRAILER - GARITA MOVIL 2010 $ 6.600.000,00 CHASISAC034ZR MOTORAC034ZR X X X

159 101AC034ZR SIN MARCA TRAILER - CARRO 2010 $ 6.050.000,00 CHASISAC034ZR MOTORAC034ZR X X X

160 101 AC108ZC SIN MARCA TRAILER - CARRO 2010 $ 6.050.000,00 CHASISAC108ZC MOTORAC108ZC X X X

157 AB119PD SIN MARCA TRAILER - GARITA MOVIL 2010 $ 6.600.000,00 8AWDD22H8HA022086 CNF084127 X X X

158 101AC034ZR SIN MARCA TRAILER - GARITA MOVIL 2010 $ 6.600.000,00 CHASISAC034ZR MOTORAC034ZR X X X

159 101AC034ZR SIN MARCA TRAILER - CARRO 2010 $ 6.050.000,00 CHASISAC034ZR MOTORAC034ZR X X X

160 101 AC108ZC SIN MARCA TRAILER - CARRO 2010 $ 6.050.000,00 CHASISAC108ZC MOTORAC108ZC X X X

Asimismo, se establece que los valores del barral con sirena, ploteado y equipo de comunicación, en los casos que así fueron consignados en el Anexo “A” del Anexo I de

xxxxxxxxxxxxxxxxxx        ///…4

“Las Islas Malvinas,Georgias del  Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos”



“2024–30° Aniversario de la Disposición Transitoria
Primera de la Constitución Nacional del 1994”

Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
MINISTERIO JEFATURA DE GABINETE

…///4

la Resolución referenciada, son los siguientes: 

- Valor de un barral con sirena: PESOS UN MILLÓN NOVECIENTOS SETENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA CON 00/100( $ 1.978.350,00.-).

- Valor de un Ploteado: PESOS CIENTO OCHENTA MIL CON 00/100 ($ 180.000,00.-).

- Valor de un Equipo de Comunicación con antena: PESOS UN MILLÓN CINCUENTA MIL QUINIENTOS VEINTE CON 00/100 ($ 1.050.520,00.-).

Cabe señalar que dichos valores se encuentran excluidos del valor de referencia detallado en Anexo A del Anexo I de la Resolución V.C.G. N° 160/2024.

Respecto al Anexo “B” del Anexo I de la Resolución V.C.G. N° 160/2024, que refiere a los elementos correspondientes a la División de Bomberos de la Policía de la ciudad de Río

Grande, consignados en el renglón 3 de la Licitación Pública N° 06/2024 RAF 101, donde se detalla la suma asegurada expresada en dólares estadounidenses, se debe entender que

el tipo de cambio aplicable para la conversión de la suma asegurada será el correspondiente a la cotización del dólar estadounidense tipo vendedor publicada por el Banco de la

Nación Argentina (Mercado de Divisas) el día hábil inmediato anterior a la fecha en que se efectúe el pago de la obligación asegurada, conforme a lo estipulado en la Resolución

401/20 de la Superintendencia de Seguros de la Nación.

Asimismo, se recuerda que conforme a lo establecido en el artículo 13° del Pliego de Bases y Condiciones Particulares, Anexo I de la Resolución V.C.G. N° 160/2024 la moneda

de cotización se encuentra establecida en moneda nacional.

Todo lo expuesto se contempla en el marco del Expediente Electrónica MJG N° 31937-2024, caratulado “s/ contratación del seguro del parque automotor y seguro técnico de la

División Bomberos Río Grande de la Policía de la Provincia de Tierra del Fuego A.eI.A.S. – 2024”.

Se recuerda que la presente circular forma parte integral del Pliego de Bases y Condiciones Particulares. 

“Las Islas Malvinas,Georgias del  Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos e insulares correspondientes son argentinos”

M.J.G.
L.J.V.

L.N.M.


